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Πολίτης ΑμεΑ, ο οποίος εργαζόταν σε Μη Κυβερνητική Οργάνωση στο εξωτερικό και 
τραυματίστηκε κατά τη διάρκεια ένοπλης συμπλοκής στο πλαίσιο της εργασίας του, 
λαμβάνει από αλλοδαπή ασφαλιστική εταιρία μακροχρόνιο μηνιαίο αναπηρικό 
επίδομα (long term disability benefit) λόγω ανικανότητας προς εργασία. Στην 
Ελλάδα το ποσοστό αναπηρίας που έχει λάβει από το ΚΕΠΑ ανέρχεται σε 40%.   
 
Ενώ το ποσό του επιδόματος παρέμενε αφορολόγητο στην Ελλάδα μέχρι πέρυσι, 
καταχωρούμενο στον αντίστοιχο κωδικό 781, για το τρέχον έτος η ΔΟΥ του ζήτησε 
να το καταχωρήσει στον κωδικό 389 λόγω χαμηλού ποσοστού αναπηρίας από το 
ελληνικό ΚΕΠΑ. Στον συγκεκριμένο κωδικό συμπληρώνεται το καθαρό ποσό από 
μισθούς, συντάξεις, κ.λπ. αλλοδαπής προέλευσης που η Ελλάδα έχει δικαίωμα να 
φορολογήσει. Συνεπώς επρόκειτο να επιβληθεί στο επίδομα φόρος, με βάση τις 
διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος. 
 
Ο Συνήγορος έθεσε το θέμα στην Διεύθυνση Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων της 
Α.Α.Δ.Ε. η οποία είχε την άποψη ότι το ποσό αυτό αντιστοιχεί σε ποσά που 
απαλλάσσονται από φόρο στην Ελλάδα ή φορολογούνται με ειδικό τρόπο και 
συγκεκριμένα ως συντάξεις αναπήρων πολέμου (κωδικός 659).  
 
Ο Συνήγορος ενημέρωσε τον πολίτη, τον οποίο παρότρυνε να υποβάλει προς την 
αρμόδια ΔΟΥ αντιρρήσεις για τη φορολογία του εν λόγω εισοδήματος, βασιζόμενος 
στα έγγραφα του αλλοδαπού ασφαλιστικού φορέα.  
 
Η ΔΟΥ αποδέχτηκε τις αντιρρήσεις του πολίτη και έκανε δεκτή τη φορολογική 
δήλωση με το ποσό αυτό ως αφορολόγητο (παραμονή στον κωδικό 781). 
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